
令和３年４月２７日 

保護者様 

横浜市立上白根中学校 

校長  室 伏 健 治 

「留守番電話の設定」及び「学校閉庁日」について 

若葉萌える頃となり、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申

し上げます。日頃より本校の教育活動に深いご理解と温かいご支援を賜り、心より感謝いた

します。 

 さて、本校は平成３０年度より『横浜市立学校教職員の働き方改革プラン』に基づき、留

守番電話の設定をさせていただいております。また、平成２８年度より「学校閉庁日」を設

定しています。（「学校閉庁日」とは、“日直を置かずに学校として対外的な業務を行わない

日”となります。）皆様には、ご不便をおかけすることもあろうかと思いますが、なにとぞ

ご理解とご協力をお願い申し上げます。 
 

◆留守番電話の設定 

１ 開 始 時 刻  平日は完全下校時刻の概ね４５分後に設定します。例えば、完全下校時

刻が１７時０５分の場合は１７時５０分より留守番電話対応となりま

す。土、日、祝日につきましては基本的には、１日中留守番電話対応と

なります。なお、部活動の欠席連絡等については各部活動ごとの対応と

なりますので、不明な点は顧問にご確認ください。 

２ 解 除 時 刻  設定解除時刻は、平日の朝７時３０分以降とさせていただきます。 

３ 緊急連絡先  留守番電話で対応のときの緊急連絡先は、次のような２４時間対応の相

談窓口等にお願いします。 

 

         ・１１０番（警察） １１９番（救急、火災） １８９番（児童虐待） 

         ・いじめ１１０番 0120-671-388（横浜市教育委員会教育相談センター） 

         ・神奈川県２４時間子どもSOSダイヤル 0466-81-8111 

 

◆学校閉庁日 

１ 期   間   夏季・冬季休業中などの長期休業時 

２ 形   態   原則として教職員は出勤していません。部活動等によっては、閉庁期

間中に活動する場合もあります。 

３ 緊急連絡先   事故や災害等で緊急連絡を要する場合に限り、次の場所にご連絡くだ

さい。 

      西部学校教育事務所  電話 ０４５（３３６）３７４３ 

                      （平日のみ ８時３０分～１７時１５分） 

留守電対応時 

学校閉庁期間 


